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ABSTRAKT

Obsahem teoretické části je problematika bezpečnosti ČR, integrovaného záchranného

systému a systém krizového řízení.

Praktická část je věnována podrobnému popisu obce, její poloze, historii a mimo-

řádným událostem, ke kterým již v minulosti došlo. Samotná analýza rizik je provedena

pomocí metody expertních odhadů a doplněna o jednoduchou polo-kvantitativní metodu.

Výsledkem je ucelený pohled na možné mimořádné události v obci Zlechov a navržení

případných opatření k jejich eliminaci. V závěru práce je s využitím modelové situace

zpracován plán odezvy orgánů obce Zlechov na vznik mimořádné události, a také návrh

opatření a doporučení na nový krizový plán.

Klíčová slova: Hrozba, riziko, mimořádná událost

ABSTRACT

Theoretical part contains the topic of security in Czech Republic, the Integrated Rescue

system and the system of crisis management.

The practical part is devoted to a detailed description of the village, its location, his-

tory and incidents that have occurred in the past. The risk analysis itself is performed using

the method of expert estimations and complemented by simple semi-quantitative method.

The result is a comprehensive look at possible emergencies in the village of Zlechov and

suggestion of eventual precautions for their elimination. At the conclusion of the work is

plan of the response of the authorities of Zlechov to potential incident, and also the draft

measures and recommendations on new crisis plan.
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ÚVOD

Život s sebou přináší mnohé neočekávané mimořádné události, kterým jsou lidé na celém

světě denně vystavováni a které ohrožují jejich životy zdraví a majetek.

Ať už vzpomeneme Tsunami, které zasáhlo obyvatele v Thajsku nebo tornáda

v Mexiku, extrémní sucha, vichřice, orkány, dopravní nehody či sněhové kalamity, všech-

ny tyto události měly za následek nespočet obětí. Otázkou zůstává, jak dobře jsou lidé při-

praveni těmto událostem čelit a je-li vůbec možné se na takové události předem připravit

nebo alespoň snížit jejich dopad.

Českou Republiku nejvíce ohrožují pouze některé z výše uvedených událostí. Jedná

se především o povodně, které v posledních letech naši zemi sužují nejvíce. Nesmíme ale

také opomenout sesuvy půdy, epizootii, požáry budov či lesů, extrémní sucha, kroupy či již

zmiňované sněhové kalamity, které mají za následek nejen lidské životy, ale také značné

škody na majetku a zdraví lidí.

Teoretická část práce se zaměřuje především na bezpečnostní politiku, bezpečnostní

strategii ČR a integrovaný záchranný systém. Dále je zde okrajově zmíněna legislativa

k této problematice, jako příloha je charakteristika základních pojmů.

V další části je uveden cíl bakalářské práce a metody použité pro analýzu rizik

v dané obci. Druhá, praktická část práce, je věnovaná popisu obce Zlechov, jejímu histo-

rickému vývoji a mimořádným událostem postihujícím tuto obec v minulosti.

Své místo zde mají také zlechovští hasiči, kteří velkou měrou přispěli k záchraně

životů a majetku obyvatel této vesničky.

Stěžejní část práce je věnovaná analýze zjištěných rizik, na kterou bude nejprve

aplikována metoda expertních odhadů, a poté doplněna jednoduchou polo-kvantitativní

metodou, která má za účel pomoci analyzovat největší rizika v obci. Na základě výsledků

budou navržena opatření ke zmírnění následků. Součástí je i simulace dopravní nehody s

únikem nebezpeční chemické látky v programu TerEx a popis činností složek integrované-

ho záchranného systému a starosty obce na místě zásahu. V závěru práce je zpracován plán

odezvy orgánů obce Zlechov na vznik mimořádných událostí, který má sloužit především

jako podklad pro starostu obce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Legislativní rámec ochrany obyvatelstva představuje základní informace pro přípravu na

mimořádné události, při záchranných a likvidačních pracích a ochraně obyvatelstva před

a po vyhlášení krizových stavů. Problematiku krizového řízení, integrovaného záchranného

systému, dále pravomoce státních orgánů a působnost orgánů územních samosprávných

celků včetně povinností právnických osob při přípravě na vznik mimořádných událostí

vymezuje celá řada právních norem, které mají podobu zákonů, nařízení vlády a vyhlášek

ministerstev. [1]

Mezi nejdůležitější z nich patří:

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů

Zřizuje se Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen "hasičský záchranný sbor"),

jehož základním posláním je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry a po-

skytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Plní úkoly v rozsahu a za podmínek

stanovených zvláštními právními předpisy. Při plnění svých úkolů spolupracuje se správ-

ními úřady a jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými

osobami, s mezinárodními organizacemi a zahraničními subjekty. Předmětem spolupráce

je zejména stanovení práv a povinností při vzájemném poskytování pomoci a informací při

mimořádných událostech, pokud tomu nebrání ustanovení jiných právních předpisů nebo

povinnost mlčenlivosti. [2]

Zákon č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému ve znění pozdějších

předpisů

„§ 1 Předmět úpravy

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného zá-

chranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působ-

nost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povin-

nosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události, dále při záchran-

ných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení některého

z krizových stavů.“ [3]
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Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

„§ 1 Předmět úpravy

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů, orgánů územních samospráv-

ných celků, dále práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové

situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napade-

ním, a při jejich řešení, ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto

povinností. Tento zákon dále zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, upravuje ur-

čování a ochranu evropské kritické infrastruktury.“ [4]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

„§ 1 Předmět úpravy

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu nebo válečný stav a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení krizových

stavů. Zákon stanoví pravomoc vlády, ústředních správních úřadů, České národní banky,

krajských úřadů, obecních úřadů obce s rozšířenou působností a orgánů územních samo-

správných celků při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy. Též sta-

noví práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě a přijetí hospodářských

opatření pro krizové stavy.“ [5]

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

„§ 1 Úvodní ustanovení

Účelem tohoto zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů

a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimo-

řádných událostech, stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnic-

kých a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku

požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany. Každý je povi-

nen počínat si tak, aby nezadal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví ostatních

osob, zvířata a majetek; při zdolávání požárů, živelních pohrom a jiných mimořádných

událostí. Dále je každý občan povinen poskytovat přiměřenou osobní pomoc, nevystaví-li

tím vážnému nebezpečí nebo ohrožení sebe, osoby blízké nebo nebrání-li mu v tom důleži-

tá okolnost, a potřebnou věcnou pomoc.“ [6]
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Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

„§ 1 Účel a předmět zákona

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro hos-

podárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových

a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha


[…]


pravděpodobností signalizovat únik toxických látek, plynů, jedů nebo radioaktiv-

ních látek; uzavřením prostoru snížíme pravděpodobnost vlastního poškození zdra-

ví;

 Zapneme rádio nebo televizi - zde se dozvíme informace o tom, co se stalo, proč

byla spuštěna siréna a varováno obyvatelstvo a jak se zachovat, - tyto informace

mohou být sděleny i obecním rozhlasem, popř. magnetofonem [36]

Mezi informační prostředky patří radiožurnál, Český rozhlas 1 a veřejnosprávní televizní

stanice ČT 1 a ČT 2.

Vyrozumění je souhrnem organizačních a technických opatření zabezpečujících včasné

předávání informací o hrozící nebo nastalé mimořádné události a krizové situaci určeným

orgánům státní správy, samosprávy, právnickým a fyzickým osobám. Za informování oby-

vatel v obci je zodpovědný starosta. [37]

Ukrytí obyvatelstva je jedním z účinných opatření ochrany. Nejlepší úkryt představují

budovy. Budovou může být domov, pracoviště, ale i jiný objekt. V době vyhlášení váleč-

ného stavu se používají veřejné úkryty. Nejlepší ochranu poskytují úkryty a sklepy. Pokud

nejsou k dispozici, je vhodné se zdržovat v místnostech uvnitř domu, případně v místnos-

tech s uzavřenými okny a dveřmi, pokud možno na straně odvrácené od případného výbu-

chu.[38]

Evakuační plan – tento document se zpracovává pro potřeby evakuace osob v případě

mimořádné události. Obsahuje seznam sil a prostředků, které zajišťují evakuaci, způsob

jejich vyrozumění, vybavení, přípravy a povolání. Dále také počty osob k evakuaci a místo

kam budou osoby evakuovány. V neposlední řadě také počet osob vyžadující zvláštní péči,

system řízení hromadné a samovolné evakuace, obsah evakuačního zavazadla, system evi-

dence evakuovaných osob, evakuační trasy a jejich zabezpečení, přehled nouzového

ubytování evakuovaných a způsoby jejich zásobování. [39]

Evakuace znamená přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zaří-

zení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst

ohrožených mimořádnou událostí do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatele ná-

hradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění.

Evakuace se týká všech osob v místech ohrožených mimořádnou událostí s výjim-

kou osob, které se budou podílet na záchranných pracích, na řízení evakuace nebo budou

vykonávat jinou neodkladnou činnost.[40]

O evakuaci jsou občané zpravidla informováni starostou obce pomocí obecního

rozhlasu. Dozví se místo, kam se musí dostavit a odkud budou přemístěni do bezpečí. Po-

kud se děti nacházejí právě ve škole, musí se řídit pokyny učitelů. [41]

Evakuace je přepokládána v následujících situacích:

 Při úniku nebezpečných škodlivin do ovduší;

 Při požáru objektu;

 Při nebezpečí výbuchu;

 Při povodni (malé toky, přívalový déšť, ledové bariéry);

 Při lesním požáru z ohrožených objektů;

 Z území pod hrázemi rybníků;

 Z území zasažených nebezpečnými škodlivinami vzniklých hořením;

 Při nebezpečí sesuvu půdy;

 Po nastalém výbuchu z objektů narušených účinkem tlakové vlny.

V případě nařízení evakuace je potřebné dodržet zásady pro opuštění bytu, vzít si s sebou

evakuační zavazadlo a dostavit se do určeného evakuačního střediska.[40]

Evakuační zavazadlo je batoh, kufr nebo taška s věcmi, které jsou nezbytné pro přechod-

né opuštění domova, které lze v okamžiku evakuace odhadnout na více než jeden den. [42]

Zavazadlo je potřeba označit adresou a jménem a mělo by obsahovat především

pitnou vodu základní trvanlivé potraviny (nejlépe v konzervách), dobře zabalený chléb,

předměty denní potřeby, osobní doklady, jídelní misku, příbor, peníze, pojistné smlouvy,

cennosti, přenosné rádio s rezervními bateriemi, toaletní a hygienické potřeby, léky, svítil-

nu, náhradní oblečení a obuv, spací pytel, kapesní nůž, zápalky, šití a další drobnosti. [43]

Doporučený obsah lékárničky - nůžky a zavírací špendlík, teploměr, resuscitační rouška,

kusy hydrofilních obinadel, náplast, rychloobvaz, náplast s polštářkem, nepřilnavý obvaz,

obinadlo elastické, gáza hydrofilní skládaná, trojcípý šátek, pryžové škrtidlo, opthal pro

výplach očí a oční kapky, injekční stříkačka sterilní 10 - 20 ml k výplachům, dezinfekční

roztok, léky: analgetika např. Acylpyrin, Paralen živočišné uhlí např. Carbocit, pro alergic-

ké reakce např. Dithiaden.[38]

Zásady pro opuštění bytu nebo rodinného domu:

 Uhasíme otevřený oheň v topidlech;

 Vypneme elektrické spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček);

 Uzavřeme přívod vody a plynu;

 Vezmeme evakuační zavazadlo, uzamkneme byt, na dveře dáme oznámení,

že jsme byt opustili a dostavte se na určené evakuační místo,

 Ověříme, zda jsou o evakuaci informováni i sousedé;

 Dětem vložíme do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou;

 Kočky a psy si vezmeme s sebou, ostatní domácí zvířata včetně exotických

zvířat, která přežijí delší dobu, necháme doma, před odchodem je však zá-

sobíme dostatkem jídla a pitné vody.[45]