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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Tománková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Hrozby a rizika na úrovni obce a jejich eliminace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Lucie Tománková zpracovala a k obhajobě předkládá bakalářskou práci věnovanou

stále aktuální problematice ochrany obyvatelstva na municipální úrovni. Práce má solidní

vypovídající hodnotu odpovídající širokému spektru použité literatury a pramenů, všechny

požadované náležitosti, stanovené cíle byly splněny. Ve vztahu k možnému praktickému

využití výsledků práce lze ocenit „Plán odezvy orgánů obce Zlechov na vznik mimořádné

události“.

Jisté rezervy vykazuje práce v kontinuitě a logické provázanosti textu, drobných jazykových a

stylizačních nepřesnostech.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce. Nejvyšší míra podobnosti se rovnala 13%., a to ve vztahu k původní

autorkou zpracované a u SZZ neobhájené práci. Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 6. října 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně